[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРИНСКОГО РАЙОНА

  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.04.2013                                                                                                             № 211                                                            г.Заринск

	О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Заринского района

Для эффективной работы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечению пожарной безопасности на территории Заринского района в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Образовать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Заринского района.
2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Заринского района.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Заринского района от 03.09.2004 № 235 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Заринского района».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации района

       В.Ш. Азгалдян
1-бе

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации Заринского района

от  08.04.2013 № 211

С О С Т А В

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по обеспечению пожарной безопасности Администрации Заринского района
	Должность по ГО и ЧС
	Фамилия, Имя Отчество
	Занимаемая должность

	Председатель комиссии
	Козлов
Владимир Михайлович
	Первый заместитель главы Администрации района

	Заместители председателя

	Заместитель главы Администрации района

	Некрасов
Евгений Валерьевич
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе Администрации района

	Секретарь комиссии
	Ренева
Тамара Петровна
	Специалист I категории Администрации района

	Члены комиссии:
	Сопочкина
Татьяна Аркадьевна
	Заместитель главы Администрации района, представитель по экономике

	Кулешов
Алексей Михайлович
	Начальник отдела полиции по Заринскому району (по согласованию)

	Светлаков
Андрей Иванович
	Заместитель главы Администрации района, представить комитета по содействию рыночных отношений а АПК и ЛПХ района

	Блинова
Татьяна Николаевна
	Главный врач филиала «Заринское КГБУЗ городская больница» (по согласованию)

	Бачарин
Максим Александрович
	Начальник Заринских районных электрических сетей (по согласованию)

	Газаматов
Александр Борисович
	Начальник 41 пожарной части Федеральной службы противопожарной службы № 5 по Алтайскому краю (г.Заринск) (по согласованию)

	Субботин
Сергей Иванович
	Начальник дорожно-строительного управления № 2 (по согласованию)

	Стерлядев

Юрий Иванович
	Председатель комитета Администрации района по финансам, налоговой и кредитной политике

	Шевченко

Андрей Николаевич
	Начальник отдела по обеспечению полномочий в области в области лесных отношений по Тягунскому лесничеству Управления лесами Алтайского края (по согласованию)

	Понкратьев

Николай Александрович
	Начальник территориального отдела Роспотребнадзор (по согласованию)

Секретарь Администрации района                                                           Г.А. Беспалова

	УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации Заринского района

от _________2013 №_______

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности Администрации Заринского района

I. Общие положения

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Заринского района (далее – «Комиссия») является координационным органом, образованным для обеспечения согласованных действий органов исполнительной власти, иных органов и организаций, расположенных на территории Заринского района в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее—«чрезвычайные ситуации») и обеспечения пожарной безопасности.

Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Алтайского края, указами и распоряжениями Губернатора Алтайского края, постановлениями и распоряжениями Администрации края, постановлениями и распоряжениями Администрации района, а также настоящим Положением.
Комиссия является постоянно действующим органом Администрации района.

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с краевыми органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, заинтересованными организациями и общественными объединениями.

П. Основные задачи и полномочия Комиссии

Основными задачами Комиссии в соответствии с ее полномочиями являются:
разработка предложений по реализации государственной политики на территории района в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

координация деятельности органов управления и сил районной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

обеспечение согласованности действий органов исполнительной власти Заринского района, органов местного самоуправления и организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законом.

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие полномочия:

рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, направляет в установленном порядке в Администрацию района соответствующие предложения;

участвует в разработке проектов нормативных правовых актов Заринского района в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории Заринского района, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;

участвует в разработке целевых и научно-технических программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и организует их реализацию;

разрабатывает предложения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории района и согласованных действий с сопредельными территориями;
организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов для главы Администрации Заринского района, а также рекомендаций для органов местного самоуправления района по вопросам защиты населения и территорий края от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
участвует в разработке ежегодных докладов о состоянии защиты населения и территории Заринского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, представляемых в Администрацию Алтайского края;

рассматривает вопросы о привлечении в установленном порядке сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии.

Комиссия в пределах своей компетенции в установленном порядке

имеет право:

запрашивать у органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию;

заслушивать на своих заседаниях представителей территориальных органов федеральных органов государственной власти, органов исполнительной власти района, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений;

привлекать для участия в своей работе представителей территориальных органов федеральных органов государственной власти, органов исполнительной власти района, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;

направляет в установленном порядке в Администрацию района предложения по вопросам, требующим решения главы Администрации Заринского района.

III. Состав Комиссии

Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Заринского района.

Общее руководство работой Комиссии осуществляет глава Администрации Заринского района. Непосредственное руководство работой Комиссии осуществляет первый заместитель главы Администрации Заринского района.

В состав комиссии входят заместители территориальных органов федеральных органов государственной власти по согласованию с ними, органов исполнительной власти района. Кроме того, в состав комиссии могут включаться специалисты иных органов и организаций, расположенных на территории района.

IV. Организация работы Комиссии

Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем или по его поручению первым заместителем председателя Комиссии.

Заседания Комиссии проводит ее председатель или по его поручению один из его заместителей.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется секретарем. Материалы должны быть представлены секретарю не позднее чем за 10 дней до даты проведения заседания.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председательствующим заседания Комиссии, а при необходимости - в виде проектов распоряжений и постановлений Администрации района.

Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются  обязательными для органов исполнительной власти района, органов местного самоуправления и организаций.